Hace referencia a la unidad íntima, secreta, de la Trinidad con la expresión *oikonomiae sacramentum* (*Prax.* 2, 4): «Quasi non sic quoque unus sit omnia dum ex uno omnia per substantiae scilicet unitatem et nihilominus custodiatur oikonomiae *sacramentum*, quae unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens Patrem, et Filium et Spiritum, tres autem non statu sed gradu, nec substantia sed forma, nec potestate sed specie, unius autem substantiae et unius status et unius potestatis quia unus deus ex quo et gradus isti et formae et species in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti deputantur».

Con la expresión «non... sacramentum didicerint fidei», hace alusión a la venida de Cristo para buscar al pecador, y no al que tenía la noticia del secreto de la fe (*Pud.* 18, 17): «Ita clementia illa dei malentis paenitentiam peccatoris quam mortem ad ignorantes adhuc et adhuc incredulos spectat, quorum causa liberandorum venerit Christus, non qui iam deum norint et *sacramentum* didicerint fidei».

Estos son los textos principales ²⁷ acerca de la expresión de «res sacra», «arcanum» en Tertuliano.

8) «*Sacramentum*» con el significado de «*Religio*».

Tertuliano, al tener que hablar de la religión cristiana, de su doctrina y de su revelación, en un tiempo en que aún no

²⁷ Cf. TERT. *Val.* 32, 5; *Iei.* 9, 2; *Iud.* 10, 5.

había una determinada terminología para expresar estos conceptos, se vale de la palabra *sacramentum*, a fin de plasmar sus ideas. A lo largo de sus obras encontramos 32 veces *sacramentum* con los significados de «religio», «doctrina», «revelatio». «Religio» es una de las palabras más difíciles de traducir en clásico, por los muchos significados que tiene. En nosotros ha quedado muy concretado, demasiado determinado, el concepto de «religio».

En primer lugar introduce Tertuliano el sentido de religión judaica, transmitida por Moisés, hasta la nueva ley (*Ap.* 19, 2): «...in quo videtur thesaurus collocatus totius Judaici sacramenti et inde iam et nostri».

Con el sentido de religión cristiana, encarnada en el Nuevo Testamento, leemos (*Ap.* 15, 8): «Hoc prius capite et omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite, repercussis ante tamen opinionibus falsis», demostrando que la religión cristiana dista mucho de la pagana. En otro lugar (*Iei.* 13, 8): «Si et ista sollemnia quibus tunc praesens patrociniatus est sermo nos quoque in diversis provinciis fungimur in spiritu invicem repraesentati, lex est sacramenti».

9) «*Sacramentum*» con el significado de «*Doctrina*».

Otro de los conceptos de *sacramentum* es «doctrina». Lo observamos en la expresión *omnia sacramenta cognoverat*, hablando del conocimiento de las doctrinas cristianas (*Res.* 23, 8): «Et utique crediderat et omnia sacramenta cognoverat, vas electionis, doctor nationum, et tamen adicit: Persequar autem, si adprehendam, in quo sum adprehensus a Christo». Coincide con las palabras de San Pablo: «in quo positus sum ego praedicator, et apostolus (veritatem dico, non mentior) doctor gentium in fide, et veritate» ²⁸.

Expresa el sentido de doctrina al referirse a la proximidad del reino de Dios (*Res.* 22, 8): «Vigilate ergo omni (in) tempore, ut digni sitis effugere omnia ista et stetis ante filium hominis, utique per resurrectionem, omnibus ante transactis. Ita

²⁸ 1 *Tim.* 2, 7. También: *Act.* 9, 15; *Philip.* 3, 12-14.

et si in agnitione *sacramenti* fructicat, sed in domini repraesentatione florescit atque frugescit». Se ve el paralelo a San Lucas: «Ita et vos cum videritis haec fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei»²⁹.

En otro lugar aplica a *sacramentum* el concepto de doctrina para decir que los filósofos bebían algo de la fuente de la Sagrada Escritura (*Ap.* 47, 14): «Unde haec, oro vos, philosophis aut poetis tam consimilia? Non nisi de nostris *sacramentis*. Si de nostris *sacramentis*, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra magisque credenda, quorum imagines quoque fidem invenerunt. Si de suis sensibus, iam ergo *sacramenta* nostra imagines posteriorum habebuntur...».

Por fin, citamos el siguiente pasaje en que trata de la doctrina de los herejes (*Scorp.* 10, 1): «Nimirum cum animae de corporibus excesserint et per singula tabulata caelorum de recepta dispici coeperint et interrogari arcana illa haereticorum *sacramenta*, tunc confitendum apud veras potestates et veros homines».

10) «*Sacramentum*» con el significado de «*Revelatio*».

Otro significado de *sacramentum* es «*revelatio*». Lo encontramos en el texto siguiente (*Resp.* 21, 3): «Tunc, quod verisimile non est, ut ea species *sacramenti*, in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota conitur, ambigue adnuntiata obscure proposita videatur...». En otro lugar (*Praescr.* 26, 2): «Dominus palam edixit, sine ulla significatione alicuius taciti *sacramenti*, ipse praeceperat si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et tectis praedicarent».

No deja de admirar Tertuliano la alta elevación del alma que conoce y penetra las verdades reveladas: «et vidit et audit *sacramenta* et quorundam corda dinoscit»³⁰.